
                            
 

 

PROVINCIA DI SALERNO 
 

Decreto del Presidente della Provincia 

 
  

 

data  9 gennaio 2019                                                                      N. 1   del registro generale 

 

 

 

Oggetto: Legge 7 aprile 2014, n. 56. Elezioni per il rinnovo del Consiglio provinciale di Salerno. 

Integrazione dell’Ufficio Elettorale. 
  

 

 

IL PRESIDENTE 
Con la partecipazione del ViceSegretario Generale dott. Alfonso Ferraioli 

VISTA la proposta di decreto n. 1 del registro del Settore proponente redatta 

all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTA  la Legge n. 56/2014; 

VISTO lo Statuto della Provincia ed in particolare gli artt. 25 e 27; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti 

competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

 

DECRETA 

1) di approvare la proposta di decreto  n. 1 del registro del Settore proponente inserita 

nel presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 

3) di incaricare il ViceSegretario Generale dell’esecuzione del presente decreto. 

 

 

 



 

PROVINCIA DI SALERNO 

Proposta di decreto del Presidente della Provincia 

  Data 7 gennaio 2019       N. 1 Registro Settore    
 

SETTORE PROPONENTE: SEGRETERIA GENERALE 

 
OGGETTO: Legge 7 aprile 2014, n. 56. Elezioni per il rinnovo del Consiglio provinciale di � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � � � � 	 	 � � � � � �

  
 

RELAZIONE TECNICA: 

 
Premesso che, in osservanza delle indicazioni fornite dal Presidente della Provincia, questa 

Segreteria Generale ha già predisposto proposta di decreto n. 21 in pari data di indizione dei comizi 

elettorali per le elezioni per il rinnovo del Consiglio provinciale di Salerno per il giorno 3 febbraio 

2019; 

Rilevato 
� � � � 
 � � � � � � 	 	 � � � 
 � � � � � � � � � � 
 � � � � � � 
 � � � � � � 	 � � � � � � 
 � � � � � � 
 
 � � � � � � � � � � � � � � � � �

occorre procedere alla costituzione di un apposito Ufficio Elettorale; 

Richiamata la Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 del 1 luglio 2014 "legge 7 aprile 

2014, n. 56 �  Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e 

dei consigli provinciali. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale"; 

Richiamate 
� � �  	 � � � � � � � � � � � � 	 � 
 � � � � � � � � � � 
 � � � � ! � � " � � � � 
 � � 	 � � � � � � � � � # # � � � � � � � � � 
 � � � �

settembre 2018 avente ad oggetto: $ % & ' ' & ( ) * + , - & . / 0 1 2 3 4 5 6 & 7 8 9 9 & 7 7 , : & ; < = , > , 9 ) ? , < 3 , 4 @ lezioni = , 7 & 9 < 3 = < ' + ) = < = & , A + & 7 , = & 3 B , = & - - & A + < : , 3 9 & & = & , C < 3 7 , ' - , * + < : , 3 9 , ) - , D E  

Visto 
� � � � 	 � � � � � F 
 � � � � $ G 7 B + 8 ? , < 3 , * & + - ) * + & 7 & 3 B ) ? , < 3 & & - H ) ; ; , 7 7 , < 3 & = & - - & 9 ) 3 = , = ) B 8 + & 2 * & + - &< * & + ) ? , < 3 , = & - - H 8 > > , 9 , < & - & B B < + ) - & = , 7 & ? , < 3 & D , approvate con decreto del Presidente della Provincia  

n. 104 del 22 novembre 2016; 

Visto il Decreto n. 22 del 12 dicembre 2018, con il quale si è proceduto alla costituzione 
 � � � � � � � � � � � � � � 	 	 � � � � � I
 

 

Considerato che la ricezione delle liste dei candidati consiglieri ricade in giorno festivo e non tutti  

i componenti nominati con il citato decreto 22/2018 hanno garantito la propria disponibilità a 

garantire la presenza; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione della proposta il vice Segretario Generale ne attesta anche la 

regolarità tec
� � � � � 
 �  � � � � � � �  � � � � � � � " � � � � � � � � �  � �  � 
 � � � � � � 	 � � J 
 � � K � L 
  � � � � � � M � � � � I

 

 

Dato atto che il presente decreto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-� � � � � � � � � � � 
 � � � � � � 	 � � � � � 	 � � 	 � N 
 � " � 	 � � � � � � � � � 
 � � � 
 � � � � � 	 O � � � 	 � # �
le del dirigente settore 

finanziario; 

 

Ritenuto che per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 



 � � � 	 	 �  	 � � � � � � � � �  � � 	 � � � � � � 
 � � � � 	 � � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � P � � � � � � � � � � � � � 
 � � �
partenenza, non è 

classificato a rischio dal PTPC; 

 � � � � � � � � � � � � � 	 � � 	 � � � � � 
 � � � � � � 
 � � � � � 	 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  � 
 � � �
 

 

Salerno, lì 7 gennaio 2019   

   Il Vice Segretario Generale 

           Alfonso Ferraioli 

        Firmato digitalmente 

 
 

PROPOSTA

IL PRESIDENTE

 

Vista 
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
 � � � � 	 � � � � 	 � � � � � 	 � " � � � � � � � � � 
 � �  	 � � � � � � � � � � 
 � � � � � � 
 � � � � �  � � 	 �

provvedimento; 

Visti i riferimenti normativi e le circolari richiamati nella relazione tecnica; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista 
� � � � 
 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � � � Q � � � � 
 �  � � � � � � �� � � � � � � � � � � � 	 	 � � � � � 
 � # # � �   � � � � �  	 � 	 � � 	 � � � �   � � �  � 
 � 
 � � � � ! � � " � � � � � I

 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici); 

Visto 
� � R � 
 � � � 
 � � � � � � � 	 � � � � 	 � 
 � � � � � � 	 � � � � � � � " � 	 � � � � 
 � � � # � � � � � � � � 
 � S

iunta provinciale n. 9 del � � 
 � � � � � � � � � � T R � 
 � � � 
 � � � � � � � 	 � � � � 	 � 
 � � � � � � 	 � U I
 

Visto lo Statuto della Provincia di Salerno; 

Visto 
� � V � 
 � � � � � � 	 �  � � � � W � 
 � � � � � � 	 � 
 � 
 � � � � � � � � � 
 � � � � � " � � � I

 

 

DECRETA 

 

1) Integrare
� � � � � � � 	 � " � �  � �  	 � � � � � � � �   � � � � � � � � � � �

Elettorale presso la Provincia di Salerno, indi-

viduando in aggiunta i dipendenti Antonio Pepe e Alfonso Pisani; 

 

2)  

- alla predisposizione dei lavori preparatori del procedimento elettorale per la elezione del      

Consiglio provinciale; 

- 
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 	 � � � � � �  � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  � � � � � � � � � �   � � � � 
 � � � � � � � 
 � 
 � 	 � � �
e delle liste di candidati presentate; 

- alla costituzione del seggio elettorale; 

- al sovraintendimento delle operazioni di votazione e di scrutinio; 

- all
� � 	 	 � � # � � � � � � 
 � �  � 
 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
 � 
 � � � � � 	 	 � �

 

 

3) Demandare al Dirigente del Settore Economico-
X � � � � � � � � � � � � � � 
 � " � 
 � � � � � � � � � � # � � � � � � � 
 � � � � � � 	 �

di appositi stanziamenti di spesa per finanziare gli acquisti di beni e servizi occorrenti per le attività 
 � � � � � � � � � � � � � � 	 	 � � � � � 
 � � � � ! � � " � � � � � 
 � � � � � � � � � � � K � � � 
 � � 	 � 
 � � � � 	 	 � � � ! � �  � � � � � � � � � � � � 	 � 
 �� �  � � " � � � � � � � � �  � 	 � � � � � � � 
 � � � � � � � � # � 	 � 
 � � � � � 
 � � � � � � � � " � � �  	 � � � � 
 � � � � � � 
 � � � � � � � � � � � J � � �
misura non inferiore ai 15.000,00 euro stanziati in occasione delle recenti consultazioni del 31 ottobre, 

per le prestazioni di lavoro rese al di fuori del normale orario di servizio, non cumulabile con il lavoro 



� �  � � 
 � � 	 � � 	 � 	 � � � � � � � � � � � 	 �  	 � # � � � 	 � 
 � � � � � � 	 � � � � � � � � � � � � 
 � � � � � � 
 
 � � � 
 � �
embre 2013, n. 147; 

 

4) Disporre 
� � � � # # � � � � � � � � � 
 � � � � �  � � 	 � 
 � � � � 	 � � � � � � � # � � � � 	 � � � � 
 � � � � � � 	 �  � � � � � � � 
 � 	 � 
 � � � �" � 	 � � � � � � I � �  	 �   � N � � # # � � � � 	 � � � 	 � �  Y � � �  Y � � � � 	 � 	 	 � 
 � � � 	 	 � �   � � 	 � 
 � � � � � � � � � � � � � � 	 	 � � � � � � �

apposita sezione del sito ist
� 	 � � � � � � � � 
 � � � � � � � 	 � Z � � � � � � � � 
 � � ! � �  � 
 � � 	 � 
 � � � � ! � � " � � � � � � � � [ \

nonché nella  sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

 

5) Dare atto, come risulta nella relazione tecnica, che il presente procedimento, con riferimento  � � � � P � � �
 funzionale di appartenenza, non è classificato a rischio dal PTPC. 

 � U � � K � � � � 
 � � 	 � � �  � � � 	 � � � � � � � � � � � � � � � � 	 	 � � � � � � � � 	 � � � � 
 � � � � �  � � � �   � " � � � � � � � 	 � � � � � 
 � � � � �  � � 	 �
decreto, dovranno far pervenire, al Vice Segretario Generale, una dichiarazione sulla insussistenza 

di una delle  cause di inconferibilità e/o incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 e sulla � �  �   �  	 � � � � 
 � � � � 
 � � � � � � �  � 
 � 	 � � � � � � � 	 � � � � # # � � 
 � 
 � �  	 � �  � � � � 
 � � � � � � � � � � 	 � � 
 � �
Regolamento recante il codice di comportamento dei 


 � � � � 
 � � 	 � � � # # � � � � � � � � � � � 	 � � 
 � � R � 
 � � � 
 �� � � � � � 	 � � � � 	 � 
 � � � � � � 	 � I
 

          

Il presente decreto: 

a)   è notificato, a cura del messo provinciale, al Dipendente interessato; 

 

b) è trasmesso, a cura della Segreteria Generale, mediante posta elettronica certificata: 

- ai Comuni della provincia di Salerno 

- al Signor Prefetto di Salerno. 
 

 Documento firmato digitalmente a sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere di regolarità tecnica/amministrativa 
 (inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
 

Favorevole 

Contrario
 

Non
 
dovuto

 
 
  

IL VICESEGRETARIO GENERALE 
(Alfonso Ferraioli) 

Firmato digitalmente 
 

Salerno, lì  8 gennaio 2019                                                                
 
 

 

Parere di regolarità contabile 
 (inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
 

Favorevole,
 
con prescrizione di assumere in esercizio provvisorio 2019 impegno per 

straordinario elettorale al capitolo 01101002 denominato "QUOTA MIGLIORAMENTO 

EFFICIENZA SERVIZI - RETRIBUZIONI IN DENARO", annualità ed esigibilità 2019 

Contrario
 

Non dovuto
 

 
 

IL DIRIGENTE 
(Marina Fronda) 

Firmato digitalmente 
 

Salerno, lì 8 gennaio 2019 

 

Parere di conformita’ 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 27, comma 6, dello Statuto provinciale) 

 
si esprime il seguente parere in ordine alla conformità della proposta, a seguito dell’istruttoria compiuta dai competenti 
uffici e sulla scorta dei pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sull’atto: 

 
Favorevole 
Contrario 

Non dovuto
 

 
 

IL VICESEGRETARIO GENERALE 
(Alfonso Ferraioli) 

Firmato digitalmente 
          Salerno, lì 8 gennaio 2019  
                               

 

 

Copia conforme al documento informatico custodito presso la Segreteria generale, Servizio 

“Supporto agli Organi dell’Ente”, ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 82/2005. 

 
 



 

 

 

 

 

 

Segue decreto del Presidente della Provincia del  9 gennaio 2019 , n. 1 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
           IL PRESIDENTE                                                                       IL VICESEGRETARIO GENERALE 
     (MICHELE STRIANESE)                                                                              (Alfonso Ferraioli) 
      Firmato digitalmente                                                                          Firmato digitalmente 

  

  

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del  presente decreto  mediante 

inserimento nell’Albo Pretorio online della Provincia di Salerno ai sensi dell’art.32, co. 1, L. 18/06/2009  n. 

69 e dell’art. 27, co. 8,  dello Statuto provinciale e, se previsto, nel sito “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013,   e contestuale comunicazione ai Capi Gruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del 

D.Lgs. n.267/2000. 
. 
 
                                                                                                           IL VICESEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                       (Alfonso Ferraioli)  
                                                                                                                    Firmato digitalmente     

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


